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قانونی که در بین مردم پذیرش عمومی نداشته باشد و مردم آن را 
مفید ندانند و احســاس نیاز به آن نداشــته باشند، آن را رعایت 
نمی کنند. مشابه این قانون را در ممنوعیت اســتفاده از ماهواره داشتیم. 
واقعــا تا چه حد این قانون قابلیت اجرا دارد و از طرف عموم جامعه اجرا 
می شــود؟ یا درباره محدودیــت و فیلترینگی که برای برخی شــبکه های 
اجتماعی تعیین شد، حتی برخی مسئولان هم خودشان در این شبکه های 

اجتماعی فعالیت دارند و مورد پذیرش عموم واقع نشده است

یکشنبه
۱۲  تیر  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۱۸

 شرق: آصفری، عضو کمیسیون شــوراها و امور داخلی کشور، گفته است: «در کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور، در 
حال بررسی طرحی هستیم که اجازه راهپیمایی با مجوز را به معترضان بدهیم».

مدت هاست که بحث ساماندهی اعتراض های مردمی به بهانه جلوگیری از خشونت و درگیری میان نیروهای امنیتی 
و معترضان یا تأمین امنیت معترضان و مواردی این چنین مطرح شده است. هرچند در اصل بیست و هفت قانون اساسی 
اصل آزادی تجمعات به رسمیت شناخته شده؛ اما با گذشت سالیان متمادی اجرای این اصل آن طور که باید جدی گرفته 
نشــده و در اکثر موارد تجمع های اعتراضی ممنوع تلقی می شود یا منتقدان می گویند بسته به اینکه نزدیکان کدام طیف 

سیاسی خواستار تجمع و اعتراض باشند، نحوه برخوردها متفاوت می شوند.
نخســتین اعتراضات مردمی پس از انقلاب در ســال ۱۳۵۷ در اعتراض به نوع پوشش های تجویز شده رخ داد و بعد 
از آن بــه دلیــل تحرکات موجود در ایران و ناآرامی های کردســتان و ترکمن صحرا و شــروع درگیری بین نیروهای چپ و 
حزب اللهی ها در تهران و چند شــهر دیگر و پس از آن ورود ایران به جنگ تحمیلی با عراق، اعتراضات ادامه پیدا نکرد. 
در آن شرایط و به دلیل وضعیت جنگی، کشور شرایط آرامی را از نظر سیاست داخلی پشت سر گذاشت، تا یک دهه بعد، 

جامعه درگیر تورم و شرایط سخت اقتصادی شاهد اولین اعتراضات با تم اقتصادی و نه سیاسی باشد.
شــاید اگر نگاهی گذرا به تاریخ اعتراض ها در ایران بعد از انقلاب داشته باشیم، مهم ترین و پرسروصداترین ناآرامی ها 
متعلق به وقایع دهه ۶۰ و اعتراض های ســال ۷۸ و ۸۸ باشــد که محتوایی سیاســی  داشــتند؛ اما مطمئنا گسترده ترین 
اعتراض ها مربوط به وقایع اجتماعی و اقتصادی مردم حاشیه نشــین بوده اســت؛ مانند آنچه در آبان ۹۸ رقم خورد. اگر 
بخواهیم مقایسه ای میان اعتراض های سیاسی و اقتصادی مردم داشته باشیم، باید اعتراف کنیم که پتانسیل بالای لایه های 
فرودست جامعه ایرانی وقایع اجتماعی نشان می دهد تا قبل از آبان ۹۸، گسترده ترین تظاهرات در ۹ خرداد ۱۳۷۱ در مشهد 
و پرتلفات ترین حادثه در ۱۵ فروردین ۱۳۷۴ در اسلامشــهر رقم خــورده تا دهه ۷۰ که آغاز اعتراض های اجتماعی طبقه 

فرودست در ابعاد گسترده است. اگرچه دهه ۸۰ اعتراضات مجددا سیاسی شد؛ اما دهه ۹۰ با تجمعاتی بسیار وسیع تر و 
البته با تبعاتی گسترده تر از همه تجمعات دهه های قبلی همراه شد و در این بین تجربه دی ۹۶ و آبان ۹۸ قابل چشم پوشی 
نیســت به خصوص که رنگ وبوی این اعتراض ها کاملا اقتصادی و معیشــتی بود و قشــر فرودست و ناتوان جامعه برای 
شنیده شــدن صدای ناله های معیشــت زیر بار تورم و گرانی اعتراضاتی را رقم زدند. هرچند به همان اندازه هم برخورد با 
اعتراضات  جدی بود. در حالی که قانون اساسی صراحتا مقرر داشته: «تشکیل اجتماعات و راهپیمایی ها بدون حمل سلاح، 
به شرط آنکه مخل به مبانی اسلام نباشد، آزاد است»؛ اما در عمل و در پاره ای موارد برخورد تند با هر اعتراضی آن را به 
نقطه ای بحرانی هدایت می کند؛ از این رو بهارستانی ها تصمیم دارند با قانون گذاری روند برپایی اعتراضات را مدیریت کنند 
و این حق دموکراتیک مردم را در عمل به رســمیت بشناســند. نماینده اراک در واکنش به فضای امنیتی کشور که به تبع 
اعتراضات مردمی شکل گرفته است، توضیح داده: «اعتراض به وضعیت اقتصادی حاکم بر جامعه و اساسا هر اعتراضی 
که بدون ســلاح باشــد، اجازه آن در قانون اساسی دیده شده است. شایسته نیست فردی به نفس اعتراض مسالمت آمیز، 
اعتراض کند. موضوعی که نگرانی ها را زیاد کرده، حضور افرادی است که بعضا شکم شان سیر است؛ اما در این اعتراضات 
مردمی و صنفی، دنبال سوءاستفاده هستند». او می گوید: «به طور مثال، اعتراض بازنشسته ها و معلمان حق است؛ ولی 
باید افراد غیرمرتبط را از این صنف ها جدا کرد. از این رو در کمیســیون شوراها و امور داخلی کشور، در حال بررسی طرحی 
هستیم که اجازه راهپیمایی با مجوز را به معترضان بدهیم. حتی می خواهیم فضایی را ایجاد کنیم که محل تجمع را هم 
خود معترضان پیشــنهاد کنند. اگر این موضوع به قانون تبدیل شود، فضای امنیتی کمتر می شود؛ زیرا سوءاستفاده گران را 
می توان از معترضان واقعی تشخیص داد». محمدحسن آصفری، نماینده اراک، معتقد است: «هم مجلس و هم دولت 
متوجه شــده اند که فشــار تورم بسیار زیاد است و به تبع آن، سفره مردم نســبت به گذشته خیلی کوچک شده است». او 
می گوید: بخشی از فضای ایجاد شده به تحریم های بین المللی علیه ایران برمی گردد و بخش دیگر آن، داخلی و به خاطر 

تصمیمات ناپخته ای است که از گذشته تا امروز گرفته شده است.
آزادی اجتماعات و تظاهرات یکی از مظاهر دموکراسی است که مردم می توانند با مشارکت عملی و حضور مستقیم 
در صحنه حرف خود را بدون واسطه به گوش مدیران برسانند. گاهی ممکن است در تحقق حقوق و آزادی های عمومی 
افراد جامعه اخلال یا کاســتی ای ایجاد شــود و مردم در تنگنا قرار گیرند. برای حمایت از این حق مشروع مردم همراهی 
قانون گذاران یک گام رو به جلو تلقی می شود؛ اما واقعیت این است که تلاش مجلس که چند سالی است آغاز شده، به 
طرحی جامع تاکنون ختم نشده است. از یک سو شاهد تعلل نمایندگان برای بررسی جدی طرح هستیم و از سوی دیگر 
متن جامع و کاملی هم تاکنون تدوین نشده و نگرانی از تحدید حقی که بدون قید وشرط بودنش هم سبب اجرائی شدنش 

نبوده، احساس می شود. درحالی که انتظار این است که برای اجرای دقیق اصل ۲۷ قانون گذاری شود، نه تحدید آن.

 پس از آن بود که این طرح جنجالی و پرحاشــیه که شــاید بتوان آن را یکی 
از چالشی ترین طرح های ادوار مختلف مجلس دانست، به صحن برگشت؛ اما 
چیزی نگذشــت که گفته شد محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، طرح موسوم 
به «صیانت از فضای مجازی» را به شــورای عالی فضای مجازی سپرده است. 
دبیر شورای عالی فضای مجازی در این باره گفت که قالیباف، رئیس مجلس، در 
نامه ای به این شــورا خواستار تعیین سیاست های کلان فضای مجازی از سوی 

دولت و شورای  عالی فضای مجازی شده است.
طبق ادعای ابوالحســن فیروزآبادی، مجلس می خواهــد به آرای عمومی 
جامعــه درباره طرح نظام تنظیم مقــررات خدمات فضای مجازی که به طرح 
صیانت مشــهور شــده، اهمیت بدهد. موضوعی که دبیر شورای عالی فضای 
مجازی دربــاره اش اضافه کرد که مجلس علاوه بر مشــروعیت قانونی طرح 

موسوم به صیانت، به دنبال معقولیت اجتماعی آن هم هست!
دبیر شــورای  عالی فضای مجازی همچنیــن در ادامه ادعاهای خود افزود: 
«ما سیاست ها را طوری تنظیم خواهیم کرد که بر اساس آن خلأهای قانونی در 
فضای مجازی یا ابعادی که نیاز به اصلاح قانون اســت، مشــخص و از سمت 

دولت یا مجلس اعلام شود».
مسیر «صیانت» هموار  می شود

پس از این اقدام هم مجلس درگیر تصویب طرحی شد که مصوبات شورای 
 عالی فضای مجازی و شــورای  عالی انقلاب فرهنگی را از رســیدگی شکایات 
مردمی به دیوان عدالت اداری مستثنا کرد! نگاهی به خط سیر این اتفاقات، به 
همه ابهامات درباره تصور عقب نشینی موافقان اجرای طرح صیانت از فضای 
مجازی و مســکوت ماندن مقطعی این طرح، پاســخ می دهــد و خط بطلانی 
بــر احتمال همراهی موافقان طرح صیانت یا محدود ســازی فضای مجازی و 
اینترنت با نبض جامعه می کشــد؛ چرا که بعد از واگذاری بررســی این طرح به 
شورای  عالی فضای مجازی، مصوبه جدید مجلس برای مستثنا کردن این شورا 
از رســیدگی شــکایت مردمی از آن به دیوان عدالت اداری به این شائبه دامن 

می زند که این اتفاقات، سلسله فعالیت هایی را نیز به عنوان پشتوانه دارد.
حــالا هم که زهره الهیان، نماینده اصولگرای موافق طرح صیانت از فضای 
مجازی و عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس به نقل از 
قالیباف خبر داده که طرح موســوم به «صیانت از فضای مجازی» تا دو هفته 
دیگر در دستور کار مجلس قرار می گیرد. این نماینده تهران در توضیح موضوع 
مدنظر گفت: «ما مکررا پیگیر طرح صیانت در مجلس هستیم و رئیس مجلس 
قول داده است که تا دو هفته آینده این طرح در دستور کار مجلس قرار بگیرد».

ضایع شدن حقوق  ملت در  طرح  جدید  مجلس
این موضوع واکنش های متعدد کاربران فضای مجازی و برخی مســئولان 
دیروز و امروز را به همراه داشــته و برخی از چهره های شناخته شــده سیاسی 
را هم به واکنش واداشــته اســت. علی مطهری، نماینده پیشین مردم تهران و 
نایب رئیس مجلس دهم، یکی از افرادی اســت که بــه مصوبه اخیر مجلس 
درباره مستثناکردن شورای  عالی انقلاب فرهنگی و شورای  عالی فضای مجازی 
از بررســی شــکایت مردم در دیوان عدالت اداری واکنش نشــان داده و گفته 
اســت: «به  طور کلی به نظر من این ایده از اساس نادرست است؛ ضمن اینکه 
نمایندگان در این طرح، مصوبات شــورای  عالی فضای مجازی، شــورای  عالی 
انقلاب فرهنگی و... را مصون از دادخواهی مردم از طریق دیوان عدالت اداری 
قــرار داده اند کــه به نظرم اشــتباه دوم و بزرگ تر اســت...». او همچنین گفته 
اســت:  «از ســویی واقعیت آن است که به این وســیله راه تصویب طرح هایی 
از جنس طــرح صیانت از فضای مجازی، هموار می شــود؛ چرا که دیگر مردم 
حــق اعتراض ندارند و تصمیم شــورای عالی فضای مجازی یا شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی در حکم قانون فرض می شــود. از این نظر حقوق ملت ضایع 
می شــود. به هر حال نمایندگان در جریان پیگیری طــرح صیانت، ابتدا تلاش 
کردند موضــوع را از طریق صحن علنی پیگیری کننــد. بعد موضوع در قالب 
اصل ۸۵ به یک کمیســیون ویژه محول شــد و نهایتا پــس از انتقادات فراوان 
مردم، از دســتور کار کمیســیون ویژه نیز خارج شــد. با عبور از چنین مسیری، 
زمانی که طرحی مانند «اصلاح قانون تشــکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت 
اداری» با این محتوا تصویب می شــود، طبیعی اســت کــه جهت گیری ذهنی 
عموم مردم و کارشناســان به سمت زمینه ســازی برای تصویب طرح صیانت 
ســوق پیدا می کند». البته او در عین حال معتقد است: «همه قبول دارند فضای 
مجــازی نیز مانند فضای حقیقی، نیازمند نقشــه راه قانونی اســت. هیچ کس 
موافق ترویج مســائل غیراخلاقی، ناهنجاری های رفتاری و کلاهبرداری و... در 
فضای مجازی نیســت؛ اما اگر به بهانه چنین ساختارسازی هایی برخی افراد و 

جریانات بخواهند گردش آزاد اطلاعات در جامعه را محدود یا مســدود کنند و 
جناحی و سیاســی با آن برخورد کنند، نتیجه بخش نخواهد بود، افکار عمومی 

هم آن را بر نمی تابند».
طرح  صیانت  مسکوت  نشده!

برخلاف علی مطهــری، علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس فعلی در حمایت 
از ارســال طرح صیانــت از فضای مجازی به شــورای عالی فضــای مجازی 
توضیحاتی داده است. او معتقد است: «علت اینکه نسخه اولیه طرح صیانت 
به شــورای عالی فضای مجازی ارجاع داده شــده، این است که شورای عالی 
فضای مجازی یک شــورای بالادستی اســت و باید در این مورد اعلام نظر کند. 
بنابراین طرح صیانت در مجلس مســکوت نشده است. تا چندی پیش «طرح 
صیانت از فضــای مجازی» در جامعه انعکاس پیدا کــرد، در حالی که عنوان 
دقیق آن «طرح نظام تنظیم مقررات خدمات فضای مجازی» است. با موافقت 
نمایندگان، طرح نظام تنظیم مقررات خدمات فضای مجازی به جای بررســی 
در صحن علنی مجلس، در کمیسیون مشترک بررسی شد. همین مسئله باعث 
شــد عده ای بگویند مجلس نمی خواهد قانون گذاری درباره فضای مجازی در 

منظر و دیدگاه عموم انجام شود...».
طرحی  که  قبل  از  تصویب  اجرا  می شود!

بعد از ســکوتی مقطعی درباره طرح صیانت از فضای مجازی، حالا زمزمه 
بازگشــت طرح فوق به صحن علنی مجلس به گوش می رســد. مسئله ای که 
برای جامعه و کســب وکارها نگران کننده اســت و برای مــردم عادی این معنا 
را به همراه دارد که قرار اســت به واســطه این قانون، دسترسی به جریان آزاد 
اطلاعات و ارتباطات و اســتفاده از اینترنت و فضای مجازی محدود شــود. اما 
این طور که به نظر می رســد با وجود همه نگرانی های اجتماعی و واکنش های 
منفــی افکار عمومی ظاهرا این میل و اراده در برخی مســئولان اجرائی وجود 
دارد که این امر محقق شــود. البته برخی کاربــران فضای مجازی هم که این 
روزها از کندی سرعت اینترنت و بازنشــدن فیلترشکن ها به ستوه آمده اند؛ این 
ایده را به اشــتراک می گذارنــد که قبل از تصویب مجلــس، این طرح در حال 

اجراشدن است.
هیچ قانونــی  بدون  پذیرش عمومی  و  پیوســت اجتماعی قابلیت اجرائی 

ندارد
برای توضیح بیشــتر ماجــرا با جلیل رحیمی جهان آبادی، عضو کمیســیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت وگو کردیم. رحیمی جهان آبادی در 
تأیید نگرانی و واکنش منفی جامعه نســبت به طرح صیانت از فضای مجازی 
که به نقل از رئیس مجلس گفته شــده اســت تا دو هفته آینده در دستور کار 

مجلس قرار می گیرد، به «شــرق» گفت: «در بحث استفاده از اینترنت و فضای 
مجازی شکی نیســت که نیازمند قانون گذاری و نظارت هستیم اما به دو نکته 
بایــد دقت کنیم. یک نکته اینکه هیچ قانونی بدون پذیرش عمومی و پیوســت 

اجتماعی نمی تواند قابلیت اجرائی داشته باشد».
او ادامه داد:  «قانونی که در بین مردم پذیرش عمومی نداشته باشد و مردم 
آن را مفید ندانند و احســاس نیاز به آن نداشــته باشند، آن را رعایت نمی کنند. 
مشــابه این قانون را در ممنوعیت استفاده از ماهواره داشتیم. واقعا تا چه حد 
ایــن قانون قابلیت اجرا دارد و از طرف عموم جامعه اجرا می شــود؟ یا درباره 
محدودیت و فیلترینگی که برای برخی شــبکه های اجتماعی تعیین شد، حتی 
برخی مسئولان هم خودشان در این شبکه های اجتماعی فعالیت دارند و مورد 

پذیرش عموم واقع نشده است».
مجلس  دچار  سردرگمی  است

رحیمی جهان آبــادی با تأکید بر اینکه «ما در مجلس دچار یک ســردرگمی 
هستیم» افزود: «ما در مجلس هنوز نمی دانیم نیازهای اصلی جامعه چیست 
و توقــع و انتظارات مــردم از مجلس کدام اند؟ تا زمانی کــه اولویت ها از نگاه 
مردم مشــخص نشــود و مجلس این اولویت ها را اعمال نکند، نمی توان توقع 
داشت طرح هایی مثل طرح صیانت از فضای مجازی در دستور کار قرار بگیرد 

و موضوعات معیشت و مسائل اقتصادی مردم به حاشیه نرود».
این نماینده دوره های دهم و یازدهم مجلس نکته دوم را نگاه سیاســی به 
این طرح دانســت. جهان آبادی توضیح داد: «چه موافقان و چه مخالفان، نگاه 
سیاســی به طرح صیانت دارند. موافقان می گویند مطلقا همین است و باید با 
همه توان به دنبال اجرای طرح صیانت باشــیم و آنچه ما تشخیص می دهیم 
به صلاح مردم اســت و آنها هم باید قانون را اجرا کنند. در حالی که این نگاه 
نه با دموکراســی سازگاری دارد، نه با اصول مورد تأکید بنیان گذار انقلاب، نه با 

شرایط فعلی کشور».
او تأکیــد کرد: «اگر یــک قانون را که مــردم نه به مصلحــت می دانند، نه 
می پذیرنــد و نه ضروری می دانند، برخلاف خواســت آنهــا تصویب کنیم و به 
اجبــار به خورد جامعــه بدهیم و بگوییم ما صلاح شــما را بهتــر از خودتان 

تشخیص می دهیم، قطعا با پذیرش عمومی روبه رو نمی شود».
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس یازدهم، این رفتار را 
باعث بی توجهی و ســردرگمی در تعیین اولویت ها در مجلس دانست و گفت: 
«همین نگاه مطلق انگارانه از ســوی موافقین طرح باعث شده است مخالفان 
هــم بگویند به هیچ وجه به این موضوع ورود نکنیم و فضای مجازی و اینترنت 
را بــدون کنتــرل و قانون گذاری رها کنیم. در حالی که ایــن نگاه هم به صلاح 

نیست».
نمی توانیم  واقعیت  جهانی  را  انکار  کنیم

این نماینده اصلاح طلب مجلس یازدهم با بیان اینکه «ما به عنوان بخشی 
از جامعه جهانی نمی توانیم در شــرایطی که جهان به سمت افزایش سرعت 
اینترنت می رود، سرعت اینترنت مردم را کاهش دهیم»، گفت: «نمی توانیم در 
شرایطی که جهان به سمت افزایش ارتباطات پیش می رود، ارتباطات جامعه 
را محدود کنیم. وقتی جهان به ســمت رفاه و آســایش و درآمد بیشتر می رود، 
نمی توانیم رفاه و آســایش مردم را اولویت قرار ندهیم و به ســمت رفتارهایی 

پیش برویم که برخلاف خواست و نظر و مطالبه جامعه است».
ایــن نماینده مجلس تأکید کرد: «پشــتوانه نظام ما مردم هســتند و اگر این 
مشــروعیت مردمی را کاهش دهیم و فاصله میان خواســت مردم با آنچه در 
نظام پیش می رود را زیاد کنیم، آســیب های امنیتی ایجاد می کند؛ بنابراین لازم 
اســت در مجلس روی این موضــوع تأکید کنیم که اگر قرار اســت موافقت یا 
مخالفتی دراین باره انجام می شود، منطقی و عاقلانه باشد و خواست مردم در 

اولویت قرار گیرد».
عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس با تأکید بر اینکه 

«یقینا طرح صیانت از فضای مجازی مشکل ساز خواهد شد»، اضافه کرد: «این 
طرح نه پیوســت اجتماعــی دارد، نه مقبولیت عام. از طرفــی هم موادی که 
در این طرح گنجانده می شــود، با نیاز و اولویت مردم و شــرایط جهانی سازگار 
نیســت. پس قطعا آســیب هایی ایجاد می کند و اولین آسیبش ایجاد فاصله و 
بی اعتمادی میان مردم و نظام اســت که به مراتب خطرش از خطر فضای آزاد 

و اینترنت پرسرعت برای ما بیشتر است».
بگوییم  اینترنت  با  سرعت  بالا  خطرآفرین است  جهان  به ما می خندد

رحیمی جهان آبــادی در انتقاد به نوع نــگاه محدود کننده به اینترنت گفت: 
«اگــر ما به جهــان بگوییم اینترنت با ســرعت بــالا خطرآفرین اســت، به ما 
می خندند؛ چرا که جهان در حال فراهم کردن زیرساخت های خود برای افزایش 
ســرعت اینترنت اســت؛ از طرفی هم زمان به شــهروندان خود برای استفاده 
صحیح از اینترنت آموزش می دهند. اما ما با شــیوه محدودســازی و فیلترینگ 
رفتــار می کنیم که تاکنون هم نتیجه ای از آن نگرفته ایم. بنابراین راه نادرســت 

و شیوه ای نادرست را تکرار کردن نه به نفع کشور است و نه به نفع جامعه».
رحیمی جهان آبــادی در ادامه ســخنانش به مصوبه اخیــر مجلس درباره 
مســتثناکردن رســیدگی به شــکایات مردمی از شــورای عالی فضای مجازی 
و شــورای عالی انقلاب فرهنگی اشــاره کرد و گفت بررســی طرح صیانت از 
فضای مجازی در شــورای عالــی فضای مجازی کار نادرســتی بود و می توان 
امیدوار بود نمایندگانی که ســابقه بیشتری در مجلس دارند و از طرف شورای 
نگهبان شناخته شــده تر هســتند، دراین باره با شــورای نگهبــان صحبت کنند. 
برخی حقوق دانان شورای نگهبان استادان دانشگاه هستند یا سابقه نمایندگی 
مجلس دارند و به لحاظ حقوقی و قضائی شناخته شــده هستند و با نمایندگان 
ارتباطات وســیعی دارند، از این رو می توان امیدوار بود که این مصوبه با رایزنی 

نمایندگان با شورای نگهبان رد شود».
این نماینده مجلس درباره نگرانی جامعه نسبت به کاهش سرعت اینترنت 
و اجرای طرح صیانت توضیح داد: «ما هم به عنوان موکلان مردم در مجلس، 
شاهد نگرانی جامعه درباره کاهش سرعت اینترنت و محدودیت های استفاده 
از فضای مجازی هســتیم و این دغدغه و نگرانی را به مسئولان مربوطه منتقل 
می کنیــم؛ چرا که وظیفه داریم به عنوان بخشــی از کارگــزاران نظام، علاوه بر 
لحاظ کردن دغدغه هــا و نیازهای نظام، دغدغه های جامعه را هم بررســی و 

منتقل کنیم».
این عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی تأکید کرد: «برای اینکه 
تصویب  شود، باید توجیه لازم و منطقی و پیوست اجتماعی و مردمی آن وجود 
داشته باشد. اصل رعایت قانون در این است که مردم ضرورت اجرای قانون را 
بپذیرند تا با شــما همکاری کنند. اما وقتی یک قانون را اکثریت جامعه رعایت 
نمی کنند، مردم مشــکل ندارنــد  بلکه آن قانون مشــکل دارد و نمی توانید آن 
قانون را اجرائی کنید. مثل بســیاری از قوانینی که از نظر مردم قابلیت اجرائی 

ندارد و رعایت نمی شود».
به  نظر شورای  نگهبان  امید  داشته  باشیم

با وجود همه این مسائل همان طور که رحیمی جهان آبادی تأکید کرده است، 
نبایــد زیاد ناامید بود و همان طور که اجرای این طرح موافقانی دارد، مخالفانی 
هــم دارد که می توانند با رایزنی با شــورای نگهبان ایــن امید را در دل جامعه 
زنده کنند که اگرچه ممکن اســت اراده ای محکم برای تصویب و اجرای طرح 
صیانت از فضا مجازی وجود داشته باشد  اما می توان شورای نگهبان را مجاب 
کرد که مصوبه اخیر مجلس مبنی بر مســتثناکردن شــکایت مردمی از شورای 
عالی فضای مجازی و شورای عالی انقلاب فرهنگی در دیوان عدالت اداری را 

مغایر قانون اساسی دانسته و رد کند.

دوباره صیانت؟
معصومه معظمی: زمزمه های بررســی طرح موســوم به «صیانت از فضای مجازی» اوایل تیر ۱۴۰۰ در مجلس یازدهم به گوش رســید؛ موضوعی که 
از همان ابتدا با مخالفت جدی و واکنش منفی افکار عمومی و بخشــی از مســئولان و نمایندگان مجلس مواجه شد. به همین دلیل به منظور بررسی 
بازخوردهای منفی طرح فوق، کلیات آن با شــش ماه تأخیر به تصویب مجلس رســید. البته از آنجایی که موافقان طرح فوق اصرار به تصویب این 
طرح داشــتند؛ اما نمی خواستند هزینه مستقیم آن را بپردازند، رأی به اصل هشتاد و پنجی شــدن قانون اساسی درباره طرح فوق دادند؛ یعنی قرار 
شــد طرح صیانت به کمیسیون مشــترک سپرده شود تا اعضای آن به جای کلیت مجلس درباره طرحی با این ســطح از اهمیت که البته مورد انتقاد 
جدی جامعه اســت، پشت درهای بسته تصمیم گیری کند؛ اما پس از انتقادات جدی افکار عمومی در فضای مجازی و واقعی ۱۶۰ نماینده در نامه ای 
اعتراضی به رئیس مجلس از او خواســتند طرح فوق از اصل ۸۵ و بررســی در کمیسیون مشترک خارج شده و در صحن علنی و در معرض دید عموم 

به رأی گذاشته شود.

بررسی دوباره آزادی تجمعات
آصفری، عضو کمیسیون شوراها  و   امور داخلی کشور: در  حال بررسی طرحی هستیم که اجازه  راهپیمایی  با  مجوز  را  به  معترضان  بدهیم
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